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SV. POTVRDA 

 
Sveta Potvrda je sakramenat u kojem primamo puninu Duha Svetoga, odnosno sedam darova Duha Svetoga! 
Darovi Duha Svetoga: 

1. Mudrost 
2. Razum 
3. Savjet 
4. Jakost 
5. Znanje 
6. Pobožnost 
7. Strah Božji 

 
Redoviti djelitelj sakramenta sv. Potvrde je biskup, a on može delegirati i nekog svećenika. Da bi netko primio 
sakramenat Sv. Potvrde potrebno je da bude kršten i da prođe prikladnu pouku, odnosno pripravu za taj 
sakramenat. 
 

 
Što je to Božja objava 
        Sve što je dragi Bog objavio o sebi, o čovjeku i svijetu to je Božja objava kojom je Bog čovjeku odgovorio 
na mnoga njegova pitanja. U Starom Zavjetu je to Bog učinio preko patrijarha- praotaca Izraelskog naroda i 
proroka, a u Novom Zavjetu je to učinio po svome sinu Isusu Kristu i apostolima kojima je to poslanje dao sam 
Isus.  

1. Kako je Božja objava doprla do nas? Po BiblIji ili Svetom Pismu i usmenom predajom. 
2. Što je Biblija ili Sv. Pismo? To je dio Božje objave koji je zapisan. 
3. Što je usmena predaja? Usmena predaja je dio Božje objave koji nije zapisan nego se usmeno prenosi 

iz koljena na koljeno - iz generacije do generacije. 
4. Kako dijelimo Bibliju ili Sv. Pismo? Bibliju ili Sv. Pismo dijelimo na Stari i Novi Zavjet. Stari Zavjet 

traje do Isusa Krista a s Njim počinje Novi Zavjet (Savez). I Stari i Novi Zavjet (Savez) dijelimo još na 
povjesne, poučne i proročke knjige.                 

5. Koja misao prožima cijeli St. Zavjet? Željno čekanje obećanog Spasitelja u vjernosti Bogu. 
6. Na čemu se temelji Novi Zavjet? Na Isusu Kristu, sinu Božjemu - obećanom Spasitelju. 
7. Tko je stvorio svijet? Svijet je stvorio dragi Bog iz ničega. 
8. Da li je svijet stvoren odjednom ili postepeno i koji red stvaranja upotrebljava Biblija u svom opisu? 

Svijet je stvoren postepeno i to po opisu u Bibliji od nižih jednostavnijih živih bića prema višima. 
Kruna svega stvorenoga je čovjek. 

9. Što je Bog čovjeku dao osim tijela? Besmrtnu dušu. 
10. Po čemu je čovjek sličan Bogu? Po duši, razumu, slobodnoj volji i po vladanju - upravljanju nad svime 

što je Bog stvorio.  
11. U čemu se sastoji grijeh prvih ljudi, kako se zove, što je čovjek izgubio tim grijehom, kome je sve 

naškodio taj grijeh Adama i Eve i gdje se oprašta? Grijeh prvih ljudi je u tome što su htjeli biti jednaki 
Bogu - nisu ga poslušali a ako netko nekoga ne treba slušati znači da mu je u najmanju ruku jednak - 
htjeli su zapravo sami određivati što je dobro a što zlo , a to može jedino Bog a ne ograničeni čovjek, taj 
grijeh Adama i Eve zovemo ISTOČNI GRIJEH, tim je grijehom čovjek izgubio milost posvetnu ( 
prestao je biti dijete Božje, postao je smrtan itd.) naškodio je svakom čovjeku , a oprašta nam se po 
sakramentu krštenja. 

12. Da li Bog želi ponovno prijateljstvo s čovjekom? Dragi Bog ne ostavlja čovjeka u njegovoj bijedi 
grijeha, želi s njim ponovno prijateljstvo i zato i obećava poslati SPASITELJA. 

13. Koga je Bog stvorio na nebu i kako su nastali zli anđeli? Na nebu je Bog stvorio mnoštvo anđela. Neki 
od anđela se pobunio protiv dragog Boga- htjeli su biti jednaki njemu- pa su bili udaljeni od Boga - 
bačeni u pakao, a vođa tih zlih anđela koje zovemo i đavli je Lucifer (svjetlonoša) 

14. Koja je uloga zlih anđela, a koja dobrih anđela u čovjekovom životu? Zli anđeli čovjeka žele udaljiti 
od Boga pa ga napastuju i nagovaraju na grijeh, a dobri nas anđeli potiču na dobro, čuvaju nas od 
grijeha i drugih zala - zato ih i zovemo anđeli čuvari. Vođa dobrih anđela je Mihael (tko je kao Bog) 

15. Kod koga se u Bibliji po prvi puta javljaju posljedice istočnoga grijeha i na koji se način čovjek u 
početku želi opet približiti Bogu? Kod Kaina i Abela koji su se htjeli približiti Bogu prinošenjem 
žrtava. 

16. Zašto Bog nije primio Kainovu žrtvu i po čemu je Abel slika Isusova? Kainovu žrtvu Bog nije primio 
jer ju nije prinio od srca nego samo formalno (prinio je ono što je imao najlošije da ne bi previše 
izgubio), a Abel je Isusova slika po tome što je nevin ubijen. 

17. Kako Bog, prema Bibliji, po prvi puta kažnjava zlo u svijetu i kojeg pravednika pošteđuje? Općim 
potopom, a pošteđuje pravednoga Nou i njegovu obitelj. 

18. Što je Noa učinio u znak zahvalnosti?  Prinio je Bogu žrtvu. 
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19. S kojim čovjekom počinje povijest Izabranog naroda?  Abrahamom. 
20. Tko zove Abrahama, kamo ga šalje i što mu obećaje? Bog zove Abrahama, šalje ga u zemlju koju će 

mu pokazati i obećaje mu da će od njega učiniti veliki narod. 
21. U čemu se sastoji Abrahamova kušnja, kako liturgija naziva Abrahama kod svete mise i zašto? 

Kušnja Abrahamova je u spoznaji da bi trebao Bogu žrtvovati svoga sina, liturgija ga naziva Praocem 
naše vjere jer je Abraham vjerovao u istog Boga kao što i mi vjerujemo. 

22. Kojem sinu je Izak podijelio svoj blagoslov i zašto? Izak je imao dva sina. Stariji je bio Ezav i njemu je 
trebao podijeliti blagoslov kao prvorođenom ali je mlađi sin Jakov prevario oca koji ga je blagoslovio 
misleći da blagoslivlja Ezava. Tako je Jakov po očevom blagoslovu postao nositelj Božjih obećanja. 

23. Koliko je sinova imao Jakov i kako je Jakov nazvan? Jakov je imao dvanaest sinova a nazvan je i 
IZRAEL. Po tom imenu je i čitav narod prozvan IZRAELSKI narod. 

24. Zašto braća nisu voljela najmlađeg Jakovljevog sina Josipa i što su s njim učinila? Nisu ga voljeli jer 
su mislili da on želi njima vladati pa su ga prodali u Egipat kao roba. 

25. Kako je Josip protumačio san Egipatskog vladara Faraona ? Sedam debelih i sedam mršavih krava - 
sedam obilnih godina i sedam sušnih, gladnih godina. 

26. Kako je Josip postupao prema svojoj braći kad su došla u Egipat i što se dogodilo s Izraelcima nakon 
Josipove smrti? Braći je oprostio i pozvao ih da se zajedno s ocem dosele u Egipat kako bi lakše 
preživjeli godine gladi. Nakon Josipove smrti su Izraelci postali robovi Egipčana. 

27. Koja je Egipatska naredba za smanjenje Izraelskog naroda i koga Bog odabire za izbavitelja i vođu 
svoga naroda? Svu mušku Izraelsku djecu baciti u rijeku Nil. Bog spašava MOJSIJA da bude vođa 
Njegovog naroda. 

28. Gdje Mojsije susreće Boga, pod kojim se imenom Bog otkriva Mojsiju i što traži od njega? Mojsije 
susreće Boga na svetom brdu Sinaj u grmu koji gori a ne izgara, otkriva mu svoje ime JAHVE= JA 
SAM ONAJ KOJI JESAM, otkriva se da je on Bog njihovih Praotaca Abrahama, Izaka i Jakova i traži 
od Mojsija da ode u Egipat k Faraonu i traži da Faraon pusti Njegov narod. 

29. Što su Izraelci morali učiniti u noći prije izlaska iz ropstva? Morali su blagovati janje ili kozle, 
beskvasni kruh i gorko zelje. To su trebali učiniti obučeni, sa štapom u ruci i sandalama na nogama - 
dakle , pripravni za put. Prije toga su janjetovom krvlju trebali premazati dovratke i nadvratak na 
vratima svojih kuća kako bi anđeo smrti zaobišao njihove kuće i ne bi ubijao i njihove prvorođence 
nego samo Egipatske. 

30. Kojim su se blagdanom Izraelci sjećali izlaska iz ropstva? Blagdanom PASHA=prolaz Gospodnji. 
31. Preko kojeg mora i kako su Izraelci prešli i što se događalo s njima na putu kroz pustinju? Prešli su 

preko Crvenog mora po suhu. Na putu kroz pustinju su se često bunili protiv Mojsija i Boga - tražili su 
kruh- Bog im je dao MANU, tražili su meso- Bog im je dao prepelice, tražili su vodu- Bog im je dao 
vodu iz stijene. Bog ih je znao i kazniti- zmije otrovnice, ali ih je i poštedio na Mojsijevu molbu - 
MJEDENA ZMIJA - slika Isusa Krista koji nas je otkupio na drvu križa. 

32. Što Bog sklapa sa svojim narodom, na kojem brdu i koja im pravila tom zgodom daje? Bog sklapa 
SAVEZ(ZAVJET) sa svojim narodom na brdu Sinaj (Horeb) i tom zgodom preko Mojsija daje DESET 
ZAPOVJEDI. 

33. Koja je bit Sinajskog Saveza i kakav je raspored  Božjih zapovjedi na pločama? Bit Saveza je: Ja ću 
Biti vaš Bog, a vi ćete biti moj narod. Zapovjedi su raspoređene tako da su na jednoj ploči tri zapovjedi 
- određuju kakav treba biti naš odnos prema Bogu - na drugoj ploči je ostalih sedam - određuju kakvi 
trebamo biti prema drugima (bližnjima) i samima sebi. (NABROJI DESET BOŽJIH ZAPOVJEDI) 

34. Koliko su godina Izraelci lutali pustinjom i tko ih je nakon Mojsijeve smrti uveo u Obećanu zemlju? 
Četrdeset godina, uveo ih je Jošua preko rijeke Jordana. 

35. Koji su praoci naše vjere i zašto ih tako zovemo? 
          Praoci naše vjere su Abraham, Izak i Jakov. A zovemo ih tako jer su vjerovali u istog  Boga u kojega i mi 
vjerujemo! 

36. Tko su proroci, zašto je Bog slao svome narodu proroke i koga su proroci naviještali? Proroci su ljudi 
koje je Bog odabirao u svoju službu da bi drugima prenosili što im Bog želi reći. Postoje 4 velika 
proroka – Izaija, Jeremija, Danijel i Ezekiel i 12 malih proroka! 

 
TREBA ZNATI I OSNOVNE MOLITVE: 
OČE NAŠ.. 
VJEROVANJE 
7 SVETIH SAKRAMENATA 
10 ZAPOVIJEDI 
GLAVNE ISTINE KATOLIČKE VJERE 
PET CRKVENIH ZAPOVIJEDI... 
MOLITVA KRUNICE... 
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N O V I    Z A V J E T 
 

37. Kojim je riječima anđeo Gabrijel pozdravio Mariju, što joj je tom zgodom navijestio i na koji naći će 
se to dogoditi? Zdravo Marijo, milosti puna, Gospodin s tobom. Navijestio joj je da ju je Bog odabrao 
za majku svome sinu, a to će se dogoditi po Duhu Svetom. 

38. Kako to da se Isus rodio u Betlehemu, gdje se sv. Obitelj smjestila, tko se sve došao Isusu pokloniti i s 
kakvim darovima i koju pjesmu su anđeli pjevali kod Isusovog rođenja ? Isus se rodio u Betlehemu 
zbog popisa stanovništva koje je naredio rimski car August. Svatko je trebao ići na popis u grad iz kojeg 
potječe njegov rod, a budući da je Isusov predak po tijelu bio kralj David, rođen u Betlehemu, Josip i 
Marija su morali ići na popis u taj grad. Kako nije bilo mjesta u svratištima, smjestili su se u jednoj od 
mnogobrojnih špilja koje su pastirima služile kao štalice za njihova stada. Prvi su se Isusu došli 
pokloniti pastiri koji su o događaju čuli od anđela, donijeli su na poklon ono što siromašni pastiri imaju. 
Kasnije su se došli pokloniti i Mudraci s Istoka- sv. Tri Kralja koji su poklonili Isusu zlato (poklon koji 
označava kraljevsko dostojanstvo), tamjan (označava Isusovo Božanstvo) i plemenitu mast, (označava 
čovještvo) Anđeli su pjevali: “Slava Bogu na visini, a na zemlji mir ljudima, miljenicima njegovim.” 

39. Tko je Isus Krist? Isus Krist je Druga Božanska Osoba, Sin Božji, Obećani Spasitelj - Mesija, pravi 
Bog i pravi čovjek. 

 
40. Zašto su Josip i Marija bježali iz domovine i kuda, što se dogodilo u Betlehemu i okolici nakon 

njihova bijega i gdje  je sv. Obitelj živjela nakon povratka? Upozoreni od anđela da kralj Herod želi 
Isusa ubiti, sv. Obitelj bježi u Egipat. Herod, ne poznajući Isusa, naredio je pomor muške djece u 
Betlehemu i okolici starosti do dvije godine, misleći da će tako ubiti i Isusa. Nakon Herodove smrti sv. 
se Obitelj vratila u domovinu i nastanila u gradu Nazaretu. 

41. Što je Ivan Krstitelj radio na rijeci Jordanu? Pozivao je ljude na obraćenje kako bi ih pripravio na 
dolazak Mesije - Spasitelja. Tko je prihvatio Ivanov poziv na obraćenje, u znak toga ga je Ivan krstio. 

42. Kada je Isus počeo javno propovijedati i što se dogodilo kad je došao k Ivanu da ga krsti? Isus je 
počeo propovijedati u svojoj tridesetoj godini, a kod Isusovog krštenja je objavljeno Presveto Trojstvo - 
Bog Otac je progovorio iz oblaka - potvrdio je Isusa kao svoga Sina - Spasitelja - riječima “Ovo je Sin 
moj, ljubljeni, u njemu mi je sva milina, njega slušajte. Druga Božanska Osoba, Sin je kršten, a Duh 
Sveti je u obliku goluba sišao na Isusa. 

43. Koliko ima osoba , a koliko bogova u Presvetom Trojstvu? Jedan je Bog, a tri su Božanske Osobe - 
Otac, Sin i Duh Sveti. 

44. Nabroji tri kušnje za vrijeme Isusovog boravka u pustinji! Đavao je Isusa kušao nakon što je Isus 
proboravio u pustinji 40 dana moleći i posteći. Prva kušnja je bila da Isus pretvori kamenje u kruh - Isus 
je odgovorio : “ Ne živi čovjek samo o kruhu nego od svake riječi koja izlazi iz Božjih usta.” Druga 
kušnja je bila: skočiti sa vrha Jeruzalemskog hrama jer Sveto Pismo piše da će Bog anđelima narediti da 
ga nose na rukama kako nogom ne bi zapeo o kamen - Isus i tu kušnju odbija riječima da u Svetom 
Pismu piše i to “ Nemoj iskušavati Gospodina Boga svoga. Treća kušnja je bila kad je đavao Isusu 
pokazao sva bogatstva svijeta koje će mu dati ako mu se Isus pokloni - Isus odgovara:” Jedino se 
Gospodinu Bogu svome klanjaj i njemu jedinomu služi!” 

45. Koga je Isus okupljao oko sebe i koga je posebno izabrao? Okupljao je svoje učenike, a posebno je 
između njih izabrao dvanaest apostola. 

46. Što znači apostol, koji su i kome je između njih Isus dao prvenstvo? Apostol= poslanik. Dvanaestorica 
apostol:Šimun zvani Petar, njegov brat Andrija, braća Zebedejevi Jakov i Ivan, Filip, Bartolomej, 
Toma, Matej, Jakov Alfejev, Tadej,šimun Kananac i Juda Iškariotski. Prvenstvo je dao Petru = Stijena i 
to riječima :” Ti si Petar- Stijena i na toj stijeni sagradit ću Crkvu svoju i Vrata je paklena neće 
nadvladati. Tebi ću dati ključeve kraljevstva nebeskog, pa što god svežeš na zemlji, bit će svezano i na 
nebesima, a što god razriješiš na zemlji, bit će razriješeno i na nebesima.” 

47. Gdje je sklopljen Stari Savez, a gdje Novi? Stari Savez je sklopljen na brdu Sinaj, a Novi na Golgoti na 
križu. 

48. Što je Isus upriličio s apostolima prije svoje smrti, koje sakramente je ustanovio tom zgodom i kojim 
riječima i kada se spominjemo tog događaja ? Prije svoje smrti Isus je s apostolima upriličio 
oproštajnu ili posljednju večeru. Tada je ustanovio euharistiju ( sv. misa i sv. pričest) riječima koje je 
izgovorio nad kruhom i vinom:” Uzmite i jedite od ovoga svi, ovo je moje tijelo koje će se za vas 
predati” - “ Uzmite i pijte iz njega svi, ovo je kalež moje krvi, Novoga i vječnoga saveza, koja će se 
proliti za vas i za sve ljude, na oproštenje grijeha.” Ustanovio je i sveti red riječima:” Ovo činite meni 
na spomen.” Tih događaja se spominjemo kod svake sv. mise, a osobito na Veliki četvrtak. 

49. Tko je Isusov izdajica, što je dobio za izdaju, kojim je znakom izdao Isusa i gdje? Juda, dobio je 30 
srebrnjaka, izdao ga je poljupcem na Maslinskoj Gori. 

50. Kome se Isus javio nakon Uskrsnuća? Ženama koje su išle pomazati Isusovo tijelo, posebno se ukazao 
Mariji Magdaleni, ukazao se apostolima u dvorani posljednje večere i na Genezaretskom jezeru, dvojici 
učenika na putu u Emaus i mnoštvu učenika na dan svog uzašašća na nebo. 
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51. Koji sakramenat je Isus ustanovio na dan svoga uskrsnuća i kojim riječima? Ustanovio je sakramenat 
pomirenja ili svete ispovijedi. Kad je došao apostolima u dvoranu posljednje večere rekao im je: “ Mir 
vama.” Zatim je dahnuo u njih i rekao: “Primite Duha Svetoga, kojima oprostite grijehe bit će im 
oprošteni, a kojima zadržite, bit će im zadržani.” 

52. Kako je dugo Isus ostao na zemlji nakon uskrsnuća, što se tada dogodilo i kako zovemo blagdan 
kojim slavimo taj događaj? Isus je na zemlji ostao 40 dana i tada je pred više od pet stotima učenika 
uzašao na nebo. Blagdan kojim slavimo taj događaj zove se Uzašašće ili Spasovo. 

53. Koga je Isus obećao prije svog uzašašća na nebo i kada se to ispunilo? Isus je obećao poslati Duha 
Svetoga i to se ispunilo na dan Pedesetnice ili Duhova, deset dana nakon Uzašašća ili pedeset nakon 
Uskrsnuća. (Treba opisati Duhovski događaj) 

54. Kako je Duh Sveti djelovao na apostole i tko je još bio s apostolima kod silaska Duha Svetoga? Nakon 
silaska Duha Svetoga na apostole, apostoli se više nisu bojali svjedočiti za Isusa Uskrsloga i Duh Sveti 
osim hrabrosti dao im je da su mogli razumjeti sve što im je Isus govorio, što je činio i sve što se s 
Isusom dogodilo. Kod silaska Duha Svetoga s apostolima je bila i Blažena Djevica Marija. 

55. Da li je Isus s nama i nakon svoga uzašašća na nebo? Isus je s nama i nakon svog uzašašća na nebo i 
to na razne načine: U Presvetom Oltarskom Sakramentu ( pod prilikama kruha i vina), nazočan je u 
zajednici vjernika koji se okupljaju u Njegovo ime (“ Gdje su dvojica ili trojica u moje ime i ja sam s 
njima”), Isus je s nama i po braći ljudima, osobito najpotrebnijima”Što god učiniste jednome od moje 
najmanje braće, meni učiniste.” Nazočan je i po svome Duhu kojega nam je poslao. 

56. Kako je razdijeljena Crkvena godina? Vrijeme došašća, božićno vrijeme, korizma, uskrsno vrijeme i 
vrijeme kroz godinu.  

57. Koja su obilježja Crkve, odakle Crkva crpi svoju nauku, koliko ima Crkvenih zapovjedi? Crkva je 
JEDNA- Isus je osnovao jednu Crkvu, SVETA-jer je glava Crkve Isus svet kao i mnogi članovi Crkve, 
a i svi smo pozvani na svetost, KATOLIČKA- to znači sveopča, svi ljudi su pozvani i mogu postati 
njezini članovi, APOSTOLSKA- Isus ju je utemeljio na apostolima. svoju nauku crpi iz Božje objave, 
ima pet Crkvenih zapovijedi ( treba ih znati nabrojiti) 

58. Kada je Isus ustanovio svetu misu i što je sv. misa? Isus je svetu misu ustanovio na posljednjoj ili 
oproštajnoj večeri. Sveta misa je nekrvna žrtva Novoga zavjeta u kojoj se Isus Krist pod prilikama 
kruha i vina neprestano prikazuje svom nebeskom Ocu. Sveta misa je ujedno i SPOMEN ČIN Isusove 
oproštajne večere, njegove muke, smrti i uskrsnuća. 
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